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Abstrakt

Zuzana Langerová

Trauma mozku II – Biomarkery v klinické diagnóze traumatu hlavy

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Farmacie

Cílem mé diplomové práce byla rešerže odborné literatury a

elektronických informačních zdrojů, které se zaměřují na poranění mozku a

jejich komplikace a také na typy a důležitost biomarkerů v klinické diagnóze

traumatu hlavy.

Mozková poranění se mohou dělit podle různých hledisek. Z hlediska

fyzikálního se dělí na translační a akcelerační. U translačních úrazů záleží na

tom, jestli dochází nebo nedochází k přímému kontaktu s jiným tělesem.

Akcelerační úrazy lze dělit na lineární, při kterých dojde ke zhmoždění

povrchových struktur a na rotační úrazy, které mají za následek traumatizaci

hlubokých mozkových struktur.

Z hlediska patofyziologie se mozková zranění dělí na primární, vznikající

v okamžiku úrazu a sekundární, vznikající s časovým odstupem od traumatu

jako opožděný následek tohoto poranění.

Z hlediska klinické závažnosti lze kraniocerebrální poranění dělit na

lehká, středně těžká a těžká. Rozhodující je délka bezvědomí a následky po

úrazu.

Dělení mozkových poranění není zcela jednotné.

Mezi nejzávažnější extrakraniální komplikace patří diseminovaná

intravaskulární koagulopatie, iontová dysbalance, pneumonie, krvácení do

gastrointestinálního traktu.

Intracerebrální komplikace jsou hematom, likvorea, pneumocefalus,

mozková ischemie, infekce, hydrocefalus, poruchy hlavových nervů, vaskulární

léze a epilepsie.

Dále jsme se v práci zabývali využitím biomarkerů v klinické diagnóze

traumatu hlavy.

Biomarkery jsou bílkoviny, fragmenty nebo jejich deriváty a jsou spojeny
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s neuronovými buňkami, mozkovými buňkami nebo buňkami, které jsou

přítomny v mozku a centrální nervové soustavy.

Složení biomarkerů je důležité pro určení diagnózy nervového zranění,

poškození a/nebo nervové poruchy. Další použití biomarkerů může být

v poskytování informací o mechanismu úrazu, způsobu buněčné smrti, místa

poranění, lepší diagnostiku.

Biomarkery mohou informovat o prognóze a mohou sloužit k identifikaci

pacientů se zvětšeným rizikem výskytu nepříznivých efektů specifických terapií.

9

Abstract

Zuzana Langerová

Brain Trauma II - Biomarkers in clinical diagnosis of head trauma

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Kralové

Pharmacy

The aim of my work was recherche literature and electronic information

resources that focus on brain injuries and their complications, as well as the

types and importance of biomarkers in clinical diagnosis of head trauma.

Brain injuries can be classified according to various aspects. From the

physical point of view is divided into a translational and acceleration injuries.

The translational injuries depends on whether there is or isn´t direct contact with

another body. Acceleration injuries can be divided into linear, in which there is a

bruising of surface structures and spin accidents resulting in trauma deep brain

structures.

In terms of the pathophysiology of brain injury is divided into primary,

occurs at the time of injury and secondary occurs with an interval of trauma as a

late result of this injury.

In terms of clinical severity of craniocerebral injury can be divided into

mild, moderate and severe. The final factor is the length of coma after the

accident and the consequences.

Dividing brain injury is not completely uniform.

Among the most serious extracranial complications are disseminated

intravascular coagulation, ion imbalance, pneumonia, bleeding into gastro-

intestinal tract. Intracerebral complications are hematom, likvorea,

pneumocefalus, cerebral ischemia, infection, hydrocephalus, cranial nerve

disorders, vascular lesions and epilepsy.

Furthermore, we discussed the work using biomarkers in clinical

diagnosis of head trauma. Biomarkers are proteins, fragments or derivatives

thereof, and are associated with neural cells, brain cells, or cells that are

present in the brain and central nervous system. The composition of biomarkers

is important for the diagnosis of nervous injury, damage and/or nervous
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disorders. Another use of biomarkers may be providing information about the

mechanism of injury, mode of cell death, place of injury, better diagnostics.

Biomarkers may inform prognosis and may serve to identify patients with

increased risk of adverse effects of specific therapies.
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1 Úvod

Poranění mozku stále představují závažný problém, nejen z hlediska

jejich četnosti, ale i z hlediska jejich závažnosti. Mozková traumata postihují

spíše mladší generaci v produktivním věku a mají často za následek

dlohodobou pracovní neschopnost. Léčba závažných kraniocerebrálních

poranění je často doprovázená vzniklými komplikacemi způsobenými při

mozkovém poranění, nebo mající původ v poškození jiných orgánů. S rozvojem

komplikací se prodlužuje doba léčení, délka pracovní neschopnosti a také se

zvyšují finanční náklady na léčbu v nemocnicích nebo dalších zdravotnických

zařízeních.
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2 Cíl práce

Cílem práce bylo shromáždění aktuálních dat týkajících se poranění

mozku, uvést aktuální pohled na třídění kraniocerebrálních poranění, následky,

komplikace zranění a vyšetřovací metody sloužící k detekci různých druhů

mozkového poranění. Dalším cílem bylo definovat a popsat jednotlivé druhy

mozkových biomarkerů a jejich využití v klinické diagnóze traumatu hlavy.
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3. Druhy kraniocerebrálních poran ění

Poranění mozku představují v současné době významný problém

nejenom pro stoupající četnost, ale především pro svou medicínskou a

ekonomickou závažnost. Úrazy centrální nervové soustavy (CNS) se vyskytují v

četnosti 300 případů/ 100tisíc obyvatel/rok. Jsou příčinou 30% náhlých úmrtí a

ve věkové skupině do 45 let jsou nejčastější příčinou úmrtí. V 60% jsou

mozková traumata doprovázena poraněním jiného orgánového systému,

nejčastěji orgánů dutiny břišní (55%), hrudníku (40%), končetin (20%). Fraktury

páteře doprovázejí trauma mozku ve 4-5% případů. V ČR bylo v letech 1994-

1997 hospitalizováno pro nitrolební poranění v průměru 36 tisíc nemocných za

rok. V roce 1997 bylo hospitalizováno s komocí mozku téměř 30 tisíc pacientů,

difúzních poranění mozku bylo 1399, subdurálních hematomů 1542,

epidurálních hematomů 530. Z příčin poranění jsou nejčastější dopravní nehody

v 70%, pády 10%, pracovní úrazy 8 %, kriminální činy 7%. Dvaapůlkrát častěji

jsou mozkovými traumaty postiženi muži (Smrčka, 2001).

Při úrazu hlavy se uplatňují dva základní fyzikální mechanismy:

translační a akcelerační. Při translačním poranění dochází k přímému kontaktu

s jiným tělesem, dojde ke kolizi hlavy s jiným reálným tělesem, při čemž si

tělesa navzájem odevzdávají kinetickou energii. Akcelerační úrazy můžeme

dělit na lineární a rotační. Lineární úrazy jsou důsledkem lineárního zrychlení,

kde mozkové struktury jsou v důsledku přímého setrvačného pohybu zraňovány

o kostěné struktury kalvy a dochází ke zhmoždění povrchových struktur mozku.

Rotační úrazy mají za následek traumatizaci hlubokých mozkových struktur.

Jejich podkladem je většinou porušení propustnosti stěny mozkových cév pro

krvinky s petechiálním krvácením nebo přímé roztržení cév s pravým krvácením

per rhexim (Nevšímalová et al.,2002).

Z hlediska patofyziologie se dá poranění rozdělit na primární a

sekundární. Primární poranění definujeme jako strukturální poškození

mozkového parenchymu vznikající v okamžiku úrazu. Rozlišujeme fokální

primární poranění (kontuze mozku, intracerebrální hematom) a difúzní poranění

(komoce mozku a difúzní axonální poranění). Neexistuje možnost reparace

tohoto poškození, hlavní úlohu hraje prevence. Z toho důvodu se v posledních
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letech věnuje pozornost studiu potenciálně ovlivnitelnému sekundárnímu

mozkovému poškození. Sekundární traumatické změny vznikají jako následky

změn primárních (Heřman, 2006). Vznikají s časovým odstupem od traumatu

jako opožděný následek tohoto poranění a mohou být jak intrakraniální, tak

systémové povahy. V poraněné mozkové tkáni se rozvíjí kaskáda fyziologických

vaskulárních a biochemických procesů. Tyto změny jsou podkladem většinou

těžkých, dlouhotrvající poruch. Vzniku primárních změn nemůžeme zabránit,

řadu sekundárních změn však můžeme terapeuticky ovlivnit (Nevšímalová et


[…]


krvácení do gastrointestinálního traktu.

K intracerebrálním komplikacím patří hematom, likvorea, pneumocefalus,

mozková ischemie, infekce, hydrocefalus, poruchy hlavových nervů, vaskulární

léze a epilepsie.

Mezi zobrazovací metody používané k detekci mozkového poškození

patří počítačová tomografie, magnetická rezonance a jiné radiologické metody.

Do této skupiny lze zařadit i radioizotopová vyšetření jako je scintigrafie skeletu,

likvorových cest apod., či pozitronová emisní tomografie (PET) nebo „single-

photon-emission“ (jednofotonová emisní) tomografie (SPECT).

V této práci jsme se zabývali rovněž využitím biomarkerů v klinické

diagnóze traumatu hlavy. Biomarkery jsou bílkoviny, fragmenty nebo jejich

deriváty a jsou spojeny s neuronovými buňkami, mozkovými buňkami nebo

buňkami, které jsou přítomny v mozku a centrální nervové soustavy. Složení

biomarkerů je důležité pro určení diagnózy nervového zranění, poškození

a/nebo nervové poruchy. Další použití biomarkerů může být v poskytování
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informací o mechanismu úrazu, způsobu buněčné smrti, místa poranění, lepší

diagnostiku. Přítomnost biomarkerů svědčí o traumatickém poranění mozku,

neuronovém poškození, nervových poruchách, poškození mozku, nervovém

poškozením v důsledku užívání drog nebo závislosti na alkoholu,

onemocněních spojených s mozkem nebo nervovým systémem.

Biomarkery, které odrážejí biologickou odpověď na zranění či

onemocnění jsou užitečné pro diagnózu mnoha patologických stavů, včetně

rakoviny, selhání srdce, infekce, a genetických poruch. V klinické praxi se

využívá několik proteinů syntetizovaných v astrogliových buňkách či neuronech.

Patří sem CK-BB (převládající v mozku), GFAP, MBP, NSE a S100B.

Biomarkery mohou informovat o prognóze a mohou sloužit k identifikaci

pacientů se zvětšeným rizikem výskytu nepříznivých efektů specifických terapií.
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10 Závěr

S poraněním mozku se setkáváme často a jejich komplikace mohou

ohrožovat lidský život. Proto je věnována velká pozornost studiu mozkových

poranění, využití nových poznatků o druhu a rozsahu poškození a použití

nejnovějších léčebných postupů.

Vzniku primárních změn nemůžeme zabránit, hlavní úlohu hraje pouze

prevence. Z toho důvodu se v posledních letech věnuje pozornost studiu

potenciálně ovlivnitelnému sekundárnímu mozkovému poškození. Sekundární

změny vznikají s časovým odstupem od traumatu jako opožděný následek

tohoto poranění a mohou být jak intrakraniální, tak systémové povahy.

V poraněné mozkové tkáni se rozvíjí kaskáda vaskulárních a biochemických

procesů. Tyto změny jsou podkladem většinou těžkých, dlouhotrvající následků.

Řadu těchto sekundárních změn však můžeme terapeuticky ovlivnit.

V této práci jsme se zabývali využitím biomarkerů v klinické diagnóze

traumatu hlavy.

Biomarkery jsou specifické pro různé anatomické oblasti, různé typy

buněk, a/nebo různé subcelulární struktury buněk. Pro diagnózu jsou vybrány

tak, aby poskytovaly informace o umístění anatomického poškození, místě

úrazu na buněčné úrovni.

V klinické praxi se využívá několik proteinů syntetizovaných v

astrogliových buňkách či neuronech. Patří sem CK-BB (převládající v mozku),

GFAP, MBP, NSE a S100B. Nejběžněji se využívá S100B protein, je dobrým

prognostickým markerem ve srovnání s ostatními skórovacími systémy. Jeho

dynamické sledování dává možnost velmi přesného určení prognózy pacienta.

Pozitivní vstupní hodnota tohoto markeru je indikací k hospitalizaci nemocného

byť i jen s podezřením na trauma CNS, a tím je možno včas zahájit optimální

terapii a potenciálně snížit rozvoj možných sekundárních komplikací a

dlouhotrvajících následků traumatu.
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11 Seznam zkratek

AG angiografie

CK-BB kreatin kináza (Kreatine Knase BB Isoenzyme)

CNS centrální nervový systém

CPP mozkový perfúzní tlak (cerebral perfusion pressure)

CSF mozkomíšní mok (cerebrospinální fluid)

CT počítačová tomografie (computer tomography)

CTA CT angiografie

DAI difúzní axonální poranění (difuse axonal injury)

DCX doublecortin

DIK diseminovaná intravaskulární koagulopatie

DNA deoxy-ribonukleonová kyselina

EAE encefalomyelitida

EDH epidurální hematom

EEG elekroencefalografie

EKG elekrokardiogram

GCS Glasgow Coma Scale

GFAP gliový kyselý vláknitý protein (glial fibrillary acidic protein)

GOS Glasgow Outcome Scale

ICP intrakraniální tlak (intracranial pressure)

IF prostřední vlákno (intermediate filament)

JIP jednotka intezivní péče

LZS lékařská záchranná služba

MBP základní myelinový protein (myelin basic protein)

MRI magnetická rezonance (magnetic resonance imaging)

MRA MR angiografie

NIS blízká infračervená spektrofotometrie (Near infrared

spectrofotometry)

NSE neuron-specifická enoláza (neuron-specific enolase)

ORL otorinolaryngologie

PET pozitronová emisní tomografie

PL praktický lékař

PNS periferní nervová soustava
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SaO2 saturace kyslíkem

Tc Technecium

TK tlak krve

RLP rychlá lékařská pomoc

RTG rentgenové vyšetření

S-100B sérový S-100 protein

SDH subdurální hematom

SELDI povrchová zdokonalená laiserová desorpce/ionizace

SPECT jednofotonová emisní tomografie

TBI traumatické mozkové zranění (traumatic brain injury)
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