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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Autorka diplomové práce Zuzana Langerová se dotýká současného tématu medicíny, a to
výběrem metody, která je minimálně invazivní a umožňuje detekovat tíži onemocnění, a
zároveň predikovat prognózu a léčebný výsledek pacientů. Na základě stanovení určitých
konkrétních biomarkerů ukazuje směr vývoje bioanalytických metod u pacientů s poraněním
mozku. Obsahem práce je patofyziologický popis kraniotraumat, jejich dělení, léčebný postup a
současné použití metod v diagnostice těchto úrazových stavů. Druhá část práce se věnuje
biomarkerům poškozené mozkové tkáně obecně a poté specifikuje jednotlivé v praxi používané
biomarkery dle lokalizace poškození.
Diplomová práce je postavena na studiu rozsáhlé literatury a výsledcích řady současných studií.
Práce s literaturou je konzistentní a jednotlivé výsledky jsou shrnuty jako doporučení pro praxi.
Léčebné postupy odpovídají posledním doporučením odborných společností pro léčbu
kraniotraumat, vlastní práci je možno doporučit i jako studijní materiál pro výuku mediků
lékařských fakult i rezidentů na pracovištích intenzivní medicíny.
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